ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESMAB

Gabinete Secretaria

Barão do Rio Branco - 1232- Centro- Cep: 68440-000 - Abaetetuba/PA

TERMO DE AUTORIZAÇÃO

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ABAETETUBA/PA- SESMAB,

Excelentíssima Senhora RAIMUNDA ROSA RODRIGUES CARVALHO, no uso de suas

atribuições e na qualidade de ordenadora, e,

CONSIDERANDO que consta nos autos do Documento de Formalização de Demanda,

Relatório da Pesquisa de preços, Mapa Comparativo de Preços, Pesquisa de Preços realizada

Pelo Setor de Compras da SESMAB, Dotação de Orçamentária, Declaração de Adequação

orçamentária, Estudo Técnico Preliminar- ETP, e Termo de Referência, conforme dispõe o art.

18 da Lei 14.133/21.

CONSIDERANDO que fora realizado pelo setor de Compras a pesquisa de preços,

sendo alcançado na elaboração do Mapa Comparativo de Preços um valor médio total de R$

2.435.038,04 (dois milhões, quatrocentos e trinta e cinco mil, trinta e oito reais e quatro centavos);

CONSIDERANDO a extrema importância da contratação do objeto em epígrafe,

conforme justificativa constante no Documento de Formalização de Demanda deste processo;

CONSIDERANDO estar devidamente cumpridas as formalidades da fase preparatória

interna prevista no artigo 18, caput da Lei Federal n° 14.133/21 e suas alterações posteriores;

RESOLVE:

I – AUTORIZAR abertura de procedimento licitatório para Contratação de Pessoa

Jurídica para Aquisição de oxigênio medicinal liquefeitos e ar comprimido armazenados em

cilindros, com concessão gratuita de cilindros recebidos em regime de comodato, com entrega

parcelada e imediata, para atender às demandas de unidades vinculadas à Secretaria Municipal

de Saúde de Abaetetuba/PA.

II – Determinar que, conforme o trâmite instituído pela Prefeitura Municipal, nos termos

do Art. 6 e 21 do Decreto Municipal 202/2024, de 22 de janeiro de 2024, os autos sejam

encaminhados à Secretaria Municipal de Administração-SEMAD para que seja providenciado

o processo licitatório de contratação do objeto requeridos por esta SESMAB.

 Abaetetuba-PA, 14 de junho de 2024.

Raimunda Rosa Rodrigues Carvalho

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ABAETETUBA/PA

Portaria nº 280/2023 – GP.

		2024-06-14T11:38:10-0300
	RAIMUNDA ROSA RODRIGUES CARVALHO VOUZELA:18969003215